1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

 Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Kon Braih, ngày       tháng      năm

BÁO CÁO

Diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng năm 2025

trên địa bàn xã Kon Braih

Kính gửi:

      - Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai;

        - Hạt kiểm lâm khu vực XIII.

Thực hiện Công văn số 341/QBVMTR-NV ngày 10/12/2025 của Quỹ Bảo vệ

môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai về việc rà soát, báo cáo diện tích

rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng năm 2025.

 Qua rà soát, tổng hợp UBND xã Kon Braih báo cáo, cụ thể như sau:

 I. Khái quát tình hình chung:

1. Tình hình chung về công tác quản lý bảo vệ rừng trong năm 2025:

 a) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh(1); Huyện ủy; UBND huyện; UBND 03 xã (xã cũ) đã ban hành Quyết

định(2); các văn bản chỉ đạo riêng phù hợp với tình hình thực tế của công tác bảo vệ và

phát triển rừng, kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2025 đối với địa bàn từng xã(3) qua

đó phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các đơn vị chuyên môn, đảm bảo tính thống nhất

trong triển khai.

(1)Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 13/02/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) về tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum.
(2)Quyết định số15-QĐ/BCĐ ngày 31/12/2024 của Huyện ủy Kon Rẫy (cũ) về việc thành lập

Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn

2021-2025 huyện Kon Rẫy.
(3)Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của UBND huyện Kon Rẫy (cũ) về việc

giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025. Trong

đó giao chỉ tiêu trồng rừng sản xuất năm 2025 đối với địa bàn 3 xã cũ là 50,46 ha (Đăk Tơ Re 14 ha;

Đăk Ruồng 18,26 ha; Tân Lập 18,20 ha). Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND

huyện Kon Rẫy (cũ) về việc phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến  rừng trên địa bàn huyện Kon Rẫy

năm 2024. Văn bản 2558/UBND-TH ngày 26/12/2024 của UBND huyện Kon Rẫy (cũ) về tiếp tục tăng

cường công tác quản lý trật tự xây dựng, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện;

Văn bản 34/UBND-TH ngày 08/01/2025 của UBND huyện Kon Rẫy (cũ) về việc tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện. Văn bản 140/UBND-TH ngày 21/01/2025 của UBND

huyện Kon Rẫy (cũ) tăng cường công tác kiểm tra, chăm sóc rừng trồng, cây phân tán và sản xuất vụ

Đông Xuân 2024- 2025 trong thời gian trước, trong, sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

2

 b) Kết quả thực hiện:

- Về bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học các hệ sinh thái rừng: Phát triển rừng

và nâng cao năng suất, chất lượng rừng: Duy trì diện tích 8.163,68 ha hiện hữu.

 - Tỷ lệ phủ xanh đất trống, đồi trọc tăng lên. Tổng diện tích rừng và đất lâm

nghiệp: 15.382,80 ha. Trong đó: Diện tích có rừng: 8.163,68 ha (Diện tích rừng tự nhiên

là 7.438,55 ha; diện tích rừng trồng là 725,13 ha). Diện tích đất trống là 7.219,12 ha.

Tỷ lệ che phủ rừng 32,54% qua đó góp phần ổn định môi trường sinh thái và cải thiện

sinh kế cho người dân.

 2. Kết quả rà soát, diện tích rừng cung ứng DVMTR do UBND cấp xã quản

lý: Sau khi rà soát với kết quả được cập nhật diễn biến rừng năm 2025 thì diện tích rừng

do UBND xã quản lý đủ điều kiện để đưa vào cung ứng DVMTR năm 2025 (được cập
nhật đến ngày 31 tháng 12 năm 2025) là 2.735.26 ha.

Chức năng
Nguồn gốc hình

thành rừng

Diện tích

cung ứng (ha)

Diện tích

quy đổi (ha)

Rừng đặc dụng
Rừng tự nhiên

Rừng trồng

Rừng phòng hộ
Rừng tự nhiên

Rừng trồng

Rừng sản xuất
Rừng tự nhiên 2.735,26 2.735,26

Rừng trồng

Tổng 2.735,26 2.735,26

 (Chi tiết có Biểu số 01 và File bản đồ cung ứng Dịch vụ môi trường rừng của UBND
xã quản lý kèm theo)

 3. Kết quả rà soát, diện tích rừng cung ứng DVMTR của chủ rừng là hộ gia

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn được Nhà nước giao đất, giao rừng để quản

lý bảo vệ: Tổng diện tích rừng đủ điều kiện cung ứng DVMTR của chủ rừng là hộ gia

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn trên địa bàn xã Kon Braih là 2.735,26 ha(4). Trong

đó:

 + Diện tích rừng đủ điều kiện cung ứng dịch vụ môi trường rừng của chủ rừng là

hộ gia đình, cá nhân là: 2.601,86 ha/205 hộ;

 + Diện tích rừng đủ điều kiện cung ứng dịch vụ môi trường rừng của chủ rừng là

cộng đồng dân cư thôn là: 133,40 ha/06 cộng đồng;

(Chi tiết có Biểu số 02 và File bản đồ cung ứng DVMTR do chủ rừng là hộ gia
đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn kèm theo)

(4)Trong đó địa bàn 03 xã cũ: Đăk Ruồng 1.374,50 ha/55 hộ/02 cộng đồng; Đăk Tơ Re

1.360,76 ha/55 hộ/04 cộng đồng.

3

 3. Tình hình vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn: Sau khi

sáp nhập trên địa bàn xã chưa phát hiện vụ việc phá rừng trái pháp luật thuộc diện tích

rừng do hộ gia đình và cộng đồng dân cư quản lý.

 II. Đề xuất, kiến nghị:

 1. Đề xuất: Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng cần đẩy mạnh việc tối ưu

hóa công tác cung ứng Dịch vụ Môi trường Rừng (DVMTR), cần áp dụng công nghệ

số để theo dõi, giám sát diện tích rừng, tình hình khai thác trồng mới và các hoạt động

liên quan đến tài nguyên rừng. Điểu này giúp phát hiện sớm các nguy cơ cháy rừng và

quản lý hiệu quả tuần tra, kiểm soát.

 Tiếp tục đẩy mạnh việc chi trả tiền DVMTR thông qua tài khoản ngân hàng.

Điều này giúp minh bạch hóa quy trình, giảm thiểu rủi ro thất thoát và tạo thuận lợi cho

cả đơn vị chi trả và người thụ hưởng.

 2. Kiến nghị: Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất các hoạt động quản lý, bảo

vệ rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản, và chi trả DVMTR để kịp thời phát hiện và xử

lý các vi phạm.

UBND xã Kon Braih báo cáo Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng,

chống thiên tai; Hạt kiểm lâm khu vực XIII biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- TT Đảng uỷ (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, 02 đ/c phó chủ tịch xã (biết);

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2026-01-09T14:09:08+0700

		2026-01-09T14:38:03+0700

		2026-01-09T14:38:03+0700

		2026-01-09T14:38:03+0700

		2026-01-09T14:38:03+0700

		2026-01-09T14:38:03+0700